17. RATIONE FORMÆ, sive adjunctæ qualitatis, Actiones sunt, vel STRICTI JURIS, vel BONÆ FIDELI, vel ARBITRARIÆ. §. actionum 28. §. præterea 31. Inst. de act. ibiq; Dd. comm. Etsi autem ut in omnibus contractibus, ita etiam omnibus actionibus bona fides, h. e. animus simplex, rectus, omniq; à fraude & versutia alienus omninò requiritur. l. si cum fundum 68. in princ. D. de contr. empt. l. bonam fidem. 5. C. de O. & A. l. si mandatum 59. §. 1. l. idemq; 10. in princ. D. mand. l. si medicus 3. D.

D

de

de var. & extraord. cogn. l. quæcunq; 13. §. final. D. de publ. in rem
act. l. bonæ fidei. 109. de V. S. l. si servus communis. 61 §. quod si sciens
D. de furt. l. dolum. 3. C. de per. & commod. rei vend. & mala fi-
des excluditur. l. pen. C. de inut. stipul. propter exuberantiam
tamen bonæ fidei, per excellentiam in specie quedam ACTIO-
NES BONÆ FIDEI dicuntur, l. 5. C. de resc. vend. l. 31. D. de pos.
l. 3. C. pro soc. Coras. lib. 2. misc. c. 8. n. 6. Cujac. lib. 8. obs. 10. Bachov.
d. tract. Disp. 6. th. 2. Heig. ad d. §. 28. n. 5. ibiq; Rittersh. Schneid. n.
5. Lindem. d. l. th. 107. Idq; 1. ratione formularum, quæ hisce
verbis concipiebantur & Judici à Prætoꝛe præscribebantur:
Ex æquo & bono, vel quantum æquum melius videbitur con-
demna. §. in bonæ fidei. Inst. h. t. Cic. 3. off. Valer. Max. lib. 8. cap. 2.
Harpr. in d. §. n. 9. Vult. lib. 2. J. R. c. 4. n. 24. Quanquam autem
hodiè formulæ illæ sunt sublatae, tamen eadem manet harum
actionum natura: ut scilicet in his non secundum formam li-
belli & petitam quantitatem strictè & præcise, sed ex bono &
æquo judicare & quanto æquius, melius rem æstimare ac de-
finire judex possit atq; debeat. Vel 2. ratione ipsius negotii, q̄
ex æquo & bono magis, quam stricto verborum intellectu
æstimatur: Ideò in his actionibus, alter alteri tenetur in id ex
b. f. h. e. æquo & bono præstandum, etiam si nihil expressè de
eo inter contrahentes dictum vel conventum sit. l. 2. §. ult. &
l. 5. D. de O. & A. & in fin. tit. Inst. de oblig. quæ ex cons. l. & si quis
24. §. hæc actio 6. D. de relig. & sumpt. fun. l. bona fides 31. in pr. de-
pos. l. si mandavero 22. §. Julianus 4. D. mand. Unde tantundem
in his judiciis officium Judicis valet, quantum in stipulationi-
bus nominatim ejus rei facta mentio vel interrogatio, uti in-
quit *Jctus Paulus* in l. 7. D. de negot. gest. Atq; hoc modo bona
fides accepta, non in omnibus contractibus & actionibus, sed
in bonæ fidei tantum est, & attenditur. Ex contrario igitur,
per oppositionem STRICTI JURIS ACTIO vocabitur,
non eo modo, quo apud *Comicum in Heaut.* sumitur, act. 4. sc. 5.
ubi inquit: *Jus summum, sepè summam malitiam*: vel ut *Cic. 1. off.*
injuriam esse, sed in qua judex non liberam ex æquo & bono judican-
di potestatem habet, verum verbis conventionis omnino adstrictus
est, ut non in plus, nec aliud, quam verbis expressum à con-
trahen-

trahentibus est, reum, secundum naturam tamen isti actioni
à natura datam condemnare possit. *l. quicquid 99. & l. si ita sti-
pulatus 126. §. Chryfogonus. D. de V. O. l. quia tantundem 7. de ne-
got. gest. l. prescriptionem 8. C. de except. l. final. §. ita tamen 1. C. de
compens. l. illicitas 6. §. veritas. D. de off. presid.* Plures qui cupit,
inter has actiones differentias, adeat *Dd. ad d. §. 28. & præser-
tim Mynsing. n. 10. & seqq. Schneid. n. 19. & seqq. Harpr. n. 14. & seqq.*
Et quidem tales sunt cæteræ actiones omnes, præter illas ac-
curatè à D. Justinian. enumeratas in *d. §. actionum 28. Inst. eod.*
Wesenb. ibid. n. 2. lit. b. Harpr. Dn. Kremberg. Cujac. ii. obs. 38. Vult.
lib. 2. R. J. c. 4. n. 25. Forst. d. l. th. 4. lit. C. q. 1. Lindem. d. l. th. iii.
Bachov. d. tr. th. 3. & 11.

18. Non solum autem hæc differentia actionum jure Ci-
vili sublata non est, quia illa tam in *d. §. Inst.* quam aliis plurib⁹
ll. expressè pertractatur, & nullibi sublata legitur, cur itaque
stare prohiberetur. *arg. l. precipimus. 32. in fin. C. de appell. l. si quan-
do 35. l. sancimus 27. C. de test. l. 35. C. de inoff. test.* Verum etiam,
eam jure Canonico sublata putantes valdè errare haud im-
meritò *Wesenb. d. l. asserit per c. cum Ecclesia. X. de caus. poss. &
propriet. c. final. X. depos. c. cum venerabilis. X. de except. Gædd. d. tr.*
de contr. stipul. c. 8. n. 23. Boc. ad l. contractus 23. D. de R. J. c. 2. n. 4.
Dn. Arum. d. Exercit. Inst. 18. th. 15. Forster. d. l. th. 4. lit. c. Heig. ad d.
§. Inst. eod. n. 9. Harpr. ibid. n. 49. & Dn. Kremberg. n. 32. Neque
ullo pacto privatorum tolli potest: Actionum enim modus
vel lege, vel per Prætorem introductus privatorum pactio-
nis non infirmatur. *l. 27. D. de R. J. ubi Philipp. Matth. n. 29. l.*
neg. pignus 45. §. §. 1. D. eod. l. 7. §. 16. l. 27. §. pacta. D. de pact. l.
*pacta que contra. C. eod. Nec essentialia vel substantialia rei par-
tis destrui queunt. d. l. 27. de R. J. l. jus publicum. 38. d. l. 27.*
§. pacta. 4. d. l. 7. §. 16. eod. d. l. pacta. C. eod. l. cum precario. 12. D.
de precar. Non itaque existimandum cum *Wesenb. d. n. 1. clau-*
fulam consuetam Notariorum stricti juris contractibus ad-
ditam: Alles trewlich vnd ohne gefehrde ex stricti juris contra-
ctu, facere bonæ fidei, quod doli exclusio videatur obtinere,
vim bonæ fidei. l. hoc jure 152. §. f. de R. J. Quia ad dolum ma-
lum illa tantum pertinet removendum, illum scilicet abesse,

D e abfu-

abfuturumque esse demonstrat, fructus verò, usuras, cautiones & cætera emolumenta bonæ fidei actionum non comprehendit. At hoc ex stricti juris contractu, bonæ fidei nequam facit. *l. si id quod. 22. v. sed ex dol. mal. clausula. l. stipulatio ista 38. §. si quis totum. 13. l. doli. 119. in princ. l. ex ea parte 121. cum simil. de V. O. Gædd. d. c. 8. num. 25. & seqq. Forster. d. l. Dn. Kremberg. d. l. n. 40. Harpr. d. l. n. 54. Hæn. d. 21. quest. illustr. contr. 1. lit. b. Heig. d. l. num. 9. Diss. Wesenb. d. l. cum Bl.*

18. **ARBITRARIÆ** sunt, quæ constituunt tertiam quandam speciem à superioribus duabus speciebus separatam & diversam. §. *præterea 31. juncto §. actionum Inst. de act.* Dum nec bonæ fidei actionibus ut quidam Dd. malè crediderunt annumerandæ, quia ab iis expressè distinguuntur *in l. 3. §. in iis quoq. D. de usur.* Nec in numerum stricti juris actionum possunt accersi, uti falsò ex interpretibus quidam asserunt, ut *Wesenbec. d. §. præterea. Inst. eod. in princ. & num. 4. Schneidv. n. 8. Vult. 1. J. R. c. 4. n. 50. Lindem. d. l. th. 129.* Nam & ab his eas differre in aprico est, *ex d. l. 3. & l. in actionibus. 5. de in lit. jurand. ut latius hic deducunt Dd. Heig. n. 1. Harpr. n. 3. Borch n. 2. Dn. Kremberg. n. 2. Coras. lib. 4. Misc. c. 12. Menoch. de arbitr. Judic. quest. lib. 1. quest. 3. num. 8. Dn. Arum. d. Exerc. 18. th. 12. Forster. d. l. th. 4. lit. d. Bachov. d. tract. d. 7. th. 1. & 2.* Suntque illæ, in quibus quemadmodum actori satisfieri debeat, non ex sola actionis natura pendet, sed ex iudicis arbitrio: nec tamen libero, qualis est illa libera potestas in bonæ fidei judiciis, sive actionibus, sed potius sub quadam conditione, nisi is cum quo agitur, ad jussum & interlocutionem, quæ dicitur arbitrium iudicis, actori satisfaciatur, veluti rem restituat, exhibeat & ex noxali causa servum dedat, eum condemnet. *d. §. præterea. 31. ibi Dd. l. 2. D. quod cert. loc. l. arbitrio. in princ. D. de dol. mal. l. item si cum exceptione. §. nec cuiquam, cum §. seq. D. quod met. caus. Rittersh. ad d. §. Harpr. n. 4. Dn. Kremberg. num. 3.* Ita enim arbitrium hic accipiendum esse, rectè monet *Heig. ad d. §. num. 3. Duaren. num. 37. Coras. 4. misc. c. 12. n. 8. Dn. Kremberg. n. 12. & 13.*

19. **RATIONE CAUSÆ FINALIS** actiones sunt, vel **RE IPERSECUTO-**

CUTORIÆ, vel P O E N A L E S, vel M I X T Æ. §. sequens. 16. Inst. h. t. ubi Rittersh. Heig. n. 1. Harpr. n. 1. Wesenb. n. 1. Kremberg. ad §. pœnales 12. n. 1. Forster. d. l. th. 5. R E I (quod verbum hic in oppositione pœnæ omne debitum pecuniarium, quod pœna non sit complectitur. l. 5. & 23. de V. S. ubi Gædd.) P E R S E C U T O R I Æ sunt omnes actiones in rem, quibus persequimur, quod vel ex patrimonio nobis abest, sive id nostrum sit, sive nobis debeatur, item actiones personales ex contractibus orientes ferè omnes. §. rei persequendæ 17. h. t. l. in honorariis 35. D. de O. & A. l. in rem 23. in princ. l. officium. D. de R. V. l. unic. C. de sent. que pro eo quod inter l. si commissæ 13. D. rem rat. haber. Dd. comm. ad d. §. 17. Heig. n. 3. Harpr. ad d. §. 16. n. 2. & ad §. 17. n. 1. Lindem. d. l. th. 80. D. Kremberg. ad d. §. pœnal. 12. Inst. eod. num. 3. Bachov. Disp. 5. th. 2. & seqq. P O E N A L E S verò sunt, quibus pœnam aliquam maleficiis, vel quasi à legibus propositam petimus. §. ex maleficiis 18. ubi Dd. Rittersh. Bachov. d. l. th. 13. & seqq. Pœnam autem hinc intelligimus legalem, seu à ll. constitutam, non conventam seu conventionalem, à partibus in stipulationibus, præsertim faciendi adjectam, de qua in §. ult. Inst. de V. O. §. alteri Inst. de inutil. stipul. l. ult. D. de præst. stip. M I X T Æ A C T I O N E S sunt, quibus partim rem, sive id, quod nobis abest, partim pœnam simul ex quibusdam maleficiis persequimur. d. §. ex maleficiis. 18. Inst. eod. Bachov. Disp. 5. th. 17. & seqq. Proindè aliter hinc dicuntur actiones mixtæ, ac in actionibus, quæ partim in rem, partim in personam sunt, de quibus supra, quæ etiam dicuntur judicia duplicia. Tribus enim modis, sive respectibus actiones dicuntur mixtæ. 1. Quia sunt partim pœnales, partim verò rei persecutoriæ, de quibus è vestigio egimus. 2. Dicuntur mixtæ, in quibus quilibet litigatorum est actor & reus, h. e. in quibus non sic facilè discerni potest, quis sit actor vel reus. 3. Dicuntur, quia partim naturam realium, partim personalium actionum sapiunt, cum ad reales & personales præstationes competant, de quibus etiam supra egimus. Schneid ad §. quedam actiones 20. Inst. h. t. ibiq. Rittersh. Heig. n. 4. Wesenb. in princ. Harpr. n. 1. Bach. d. tract. Disp. 2. th. 3. & 4.

20. Denique ratione adjuncti scilicet temporis, Actiones sunt vel PERPETUAE, vel TEMPORALES, t. t. Inst. de perp. & temp. act. ubi Dd. comm. Vult. 2. f. R. c. 4. n. 95. Et quidem olim actiones, quæcunq; p̄ficiscebantur ex lege Consulari vel Tribunitia, vel S. C. vel ex sacris Constitutionibus, unde conditiones ex lege. l. unic. D. de cond. ex leg. t. t. C. eod. perpetuò solebant antiquitus competere, sicut leges ipsæ, uti hic loquitur Imperat. *Qualis enim causa talis effectus*, l. 4. de f. & f. l. 12. de stat. hom. Donec sacrae Constitutiones tam in rem, quam in personam actioni certos fines 30. vel 40. annorum dederunt. Imper. in princ. d. t. l. 3. 4. 7. 8. l. ult. & passim. C. de presc. 30. vel 40. annor. l. 1. C. de annal. presc. auth. quas actiones C. de S. S. Eccles. vel quarum vita in æternum extenditur, ut quæ pertinet ad regalia. l. competit 6. C. de presc. 30. annor. quæ tantum tempore immemoriali moriuntur. l. 3. §. ductus aquæ. 4. de aq. quot. & est. c. super. 24. §. 1. de V. S. Quæ licet absolute non possint dici perpetuæ, respective tamen & quidem respectu aliarum, quæ tam diu non vivunt, illud nomen illis attribui potest. Forster. d. th. 6. Vult. ad d. pr. n. 5. TEMPORALES verò sunt adhuc hodiè pleræq; pœnales, quæ ex propria Prætoris jurisdictione pendent, quales plerumque intra annum utilem vivebant, l. 1. §. annus. D. de vi & vi arm. Ratio additur ab Imperatore ipso in d. pr. Inst. quia & ipsius Prætoris intra annum erat imperium, alias rationes vide apud Forster. d. l. th. pen. in fin. Harpr. ad d. t. n. 8. Item quædam biennales, ut est actio de dolo, vel quinquennales ut est actio de inofficioso testamento & actio de adulterio. l. adulter. 5. C. de adult. De quibus omnibus consulendi Dd. ad d. t. Wesenb. n. 3. 4. & 5. Schneid. n. 4. Harpr. n. 4. 5. & seqq. Rittersh. ibid. Heig. n. 10. Lindem. d. l. Nos hic filium abrumpentes, his paucis in genere rudi Minerva & pro re nata pertractatis contenti sumus, itaq; Deo laudem attribuentes hac vice claudite jam rivos pueri sat prata biberunt.

COROL

COROLLARIA.

I.

Feuda Regalia aliquo modo Imperio aperta, Imperator alteri denuò conferre non potest, sed Imperio incorporare & ad publicum patrimonium referre debet, secundum capitulationem CAROLI V. apud Sleid. lib. 1. in fin. ferè artic. capit. 24. & seqq. Impp. ut & moderni Imperat. FERDINANDI II. capit. art. 28. Limn. de jur. publ. tom. 1. lib. 1. cap. 11. n. 111. & seqq.

II.

Qui Collegii cujusdam Philosophici membrum est, nec tamen Philosophia Magister existit, Decanatus honore frui & alii Magisterii insignia & titulum rectè conferre potest, ut verè intrepidè statuit Dn. Besold. lib. 1. Polit. cap. 12. n. 42.